

"Jamen, det var ikke bevidst." Det er ikke nogen formildende omstændighed - heller ikke for en udlændingeminister

11. juli 2017, Kristeligt Dagblad, Sektion 1, Side 9, GITTE HASLEBO..., 541 ord, Id: e6548b9e

ARGUMENTET "Jamen, det var ikke bevidst" bruges igen og igen i sagen om Inger Støjbergs (V) ulovlige instruks om tvangsmæssig adskillelse af alle asylpar, hvor den ene er under 18 år.

Argumentet bruges ikke alene af Inger Støjberg selv, men også af andre i regeringspartierne - for eksempel Jakob Engel-Schmidt (V) i et tv-interview og af Naser Khader (K) i et interview i Politiken den 24. juni.



Det fremføres som en formildende omstændighed, for når det ikke var bevidst, så gør det jo ikke så meget, at der både var tale om en ulovlig instruks og ulovlig administration.

Som borger i samfundet må jeg undres over den vægt, som politikere i regeringen tillægger dette argument.

Hvis jeg kommer til at parkere syv centimeter uden for de hvide striber på en parkeringsplads, hvad jeg gjorde for nylig, og får en bøde, kan jeg så sige: "Jamen, jeg gjorde det ikke bevidst"? Og slipper jeg så for bøden? Nej.

Hvis jeg kører over for rødt lys og bliver snuppet af politiet, kan jeg så sige: "Jamen, jeg gjorde det ikke bevidst"? Ja, det kan jeg godt, men det er helt ligegyldigt.

Jeg må netop ikke køre bil, hvis jeg ikke kan gøre det bevidst.

Hvis jeg ikke får indberettet en udenlandsk indtægt til skattevæsenet, kan jeg så sige: "Jamen, jeg gjorde det ikke bevidst. Jeg glemte det, og i øvrigt kender jeg ikke til lovgivningen på området"? Tja, jeg kan sige det, men argumentet er ikke gyldigt. Borgere skal kende til lovgivningen og overholde den.

Men hvad med en minister? En minister skal selvfølgelig kende til lovgivningen på sit område og har i øvrigt et stort embedsværk at rådføre sig med. Det har borgeren ikke. For borgeren falder fars hammer, og ligegyldige argumenter såsom "Jeg gjorde det ikke bevidst", "Jeg gjorde det ikke med vilje" og "Jeg vidste det ikke" bliver fejet af banen.

Jeg må undres over, at medlemmer af regeringen kan tildele slige argumenter gyldighed.

I DET SENESTE SAMRÅD den 23. juni kom Inger Støjberg så med et nyt irrelevant argument: "Jamen, det har den tidligere regering også gjort." Hvordan går det for borgeren, der bliver snuppet af politiet, med at bruge dette argument: "Jamen, min nabo har også kørt over for rødt lys"? Disse argumenter er sandkasseargumenter og bruges flittigt af børn, hvor argumentet "Jamen, jeg gjorde det ikke med vilje" også mange gange vil føre til overbærenhed hos pædagoger og forældre.

Men i et samråd, hvor udlændinge-og integrationsministeren skal gøre rede for sine ulovlige handlinger, bør argumenterne være på et langt højere niveau end sandkassen.

Inger Støjberg er kendt for igen og igen at forsøge at retfærdiggøre sin politik, for eksempel den internationalt berygtede smykkelov med udsagnet: "Jamen, jeg ville jo bare sende et signal om..." I den verserende sag sender Inger Støjberg et stærkt signal til almindelige borgere om, at det er helt o. k. at overtræde loven, hvis bare det ikke er bevidst.

Er det godt for samfundet, at en minister sender et sådan signal? Det synes jeg ikke, at vi borgere kan være tjent med. At ulovlige handlinger begås af en minister, er en skærpende omstændighed.

Gitte Haslebo er cand. psych. og chefkonsulent.

Jeg må undres over, at medlemmer af regeringen kan tildele slige argumenter gyldighed.

Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet

Du må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med udgiverne, som har ophavsretten til materialet. Det er ikke tilladt lokalt at lagre materiale. Alt materiale skal tilgås via Infomedias systemer. En overtrædelse af nævnte er brud på ophavsretten og vil blive rapporteret til udgiverne, som har ophavsretten. Infomedia forbeholder sig ret til at kræve kompensation for misbrug, der strider mod jeres aftales bestemmelser eller gældende dansk lovgivning.

Videreformidling

Du må ikke foretage videreformidling, kopiering eller udskrivning af materialet. Al tilgang til materialet skal ske i Infomedias systemer. Du har som kunde mulighed for i begrænset omfang at videreformidle overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed, men ikke eksternt. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt direkte med udgiverne, som har ophavsretten til materialet.